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Abstrakt

Bakalářská práce zabývající se společností Boeing a jejím nejprodávanějším letadlem

Boeing 737 zkoumá, jak je tento produkt vnímán širokou veřejností a zároveň

i odborníky z pohledu spolehlivosti a bezpečnosti. V teoretické části je představen

výrobce Boeing, jeho nejúspěšnější letoun a především to, jak se tento stroj v průběhu

času vyvíjel. Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením a také rozhovory

s českými piloty. Cílem práce je zjistit, jak lidé hodnotí společnost Boeing a již zmíněný

B737. Na základě zjištění jsou představena doporučení, která mohou vést ke zlepšení

vnímání míry bezpečnosti u tohoto výrobku, jehož dobrá pověst byla v průběhu

posledních let výrazně zpochybněna.

Klíčová slova

Boeing, Boeing 737, bezpečnost, společnost, krize, letoun, trh dopravních letadel

Abstract

The bachelor thesis deals with the Boeing company and its best-selling aircraft,

the Boeing 737. It describes how is the product perceived by the public and experts

in terms of reliability and safety. The theoretical part introduces the Boeing Company,

its most successful aircraft, and how this aircraft evolved during the time. The practical

part contains a questionnaire survey and interviews with Czech pilots. The main goal

of the thesis is to find out how people feel about the Boeing company and the B737.

Based on the findings, some recommendations may lead to an improvement

in the perception of the safety performance of this product, whose reputation has been

in danger over the last few years.

Key words

Boeing, Boeing 737, safety, company, crisis, aircraft, transportation aircrafts market
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Úvod

Žijeme v době, kdy není překážkou dostat se do všech různých koutů světa. Cestování

nikdy nebylo dostupnější a pohodlnější. Dle statistik je letadlo nejbezpečnější

dopravní prostředek vůbec. Důvodů, proč lidé využívají leteckou přepravu je několik.

Návštěva příbuzných žijící za hranicemi, absolvování služební cesty, nebo všem známý

důvod a tím je dovolená. Bezpečnost hraje při tomto způsobu přepravování absolutně

nejzásadnější roli.

Společnost Boeing, která na trhu působí více než 100 let, je veřejnosti známá

především jako přední výrobce komerčních letadel, díky kterým jsou již zmíněné

transfery možné. Letoun Boeing 737 je každodenně využíván leteckými společnostmi

po celém světě. Jedná se o nejvíce prodávané letadlo na trhu, které dlouhodobě

napomáhalo ke kladným hospodářským výsledkům společnosti. Vše se ale v roce

2019 změnilo a společnost se dostala do krize. Ta byla způsobena haváriemi

letadla Boeing 737 MAX.

V teoretické části této práce bude popsána společnost Boeing, její vznik a také všechny

generace letounu Boeing 737 a jeho vývoj v čase. Dále bude následovat popis trhu

a konkurenčního prostředí, ve kterém společnost působí a který výrazně ovlivňuje

směr, kterým se společnost vydává. Představeny budou i bezpečnostní prvky

a požadavky, které výrazným způsobem ovlivňují všechny účastníky letecké dopravy

s úkolem navýšení míry bezpečnosti na co nejvyšší úroveň.

Praktická část bude využívat dvou výzkumných metod. Jedná se o dotazníkové šetření

a dále rozhovory s českými piloty. Vyhodnocením dotazníkového šetření, bude

zjištěno, jak je společnost Boeing vnímána širokou veřejností a zda havárie, které byly

často medializovány mají vliv na chování cestujících. Vyhodnocení tohoto průzkumu

bude porovnáno s výpověďmi českých pilotů, kteří mají s letouny Boeing z řady

737 mnohaleté zkušenosti a mohou tak přinést odborný pohled na otázku bezpečnosti

vybraného stroje.

V práci bude analyzováno, zda cestující o značce Boeing pochybují a mají starost

o svou bezpečnost. Dále bude posouzeno, zda jsou tyto obavy relevantní. Hlavním

cílem práce je zhodnotit, jak lidé značku Boeing a produkt Boeing 737 vnímají

a navrhnout, jakým způsobem by mohla společnost Boeing napravit svou reputaci

aby opět získala důvěru jak leteckých společností, tak i především cestujících, jejichž

důvěra je pro značku Boeing klíčová.
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1 Společnost Boeing

Téměř každý už ve svém životě slyšel o značce Boeing. Většina lidí si pod tímto

pojmem představí dopravní letadlo, které slouží k přepravě cestujících nebo nákladu.

1.1 Představení společnosti

Oficiální název společnosti zní The Boeing Company. Jedná se o předního amerického

výrobce, který je lídrem v oblasti výroby dopravních letadel. Společnost je svou

produkcí jednou z nejvýznamnějších firem, které mají zásadní vliv na ekonomiku USA.

Svou pozornost podnik směřuje také k vývoji a výrobě obranných, vesmírných

a bezpečnostních systémů. Další podstatnou oblast, kterou se výrobce taktéž zabývá,

tvoří globální služby.1

Aby se mohl Boeing všem těmto činnostem naplno věnovat, byly společností v roce

2017 vytvořeny tři obchodní jednotky. Hlavním důvodem, proč došlo k vytvoření těchto

segmentů, bylo zajištění speciálního zaměření na odlišná odvětví a tím i na odlišné

požadavky různých obchodních partnerů. Díky takovému rozlišení je umožněno

poskytování služeb pro více trhů, aniž by tím docházelo ke snižování míry kvality.

První obchodní jednotka je označována názvem Komerční letadla. Společnost Boeing

je veřejnosti známá především díky rozšířené nabídce komerčních letadel, které jsou

denně využívány prostřednictvím největších leteckých společností. Mezi nejčastěji

využívané modely od tohoto výrobce jsou zařazeny B737, B747, B767, B777 a B787.

Celková světová flotila je tvořena zhruba polovinou letounů právě od výrobce Boeing.

Další oblastí je Obrana, vesmír a bezpečnost. Do pestrého portfolia produktů tohoto

segmentu jsou zařazena vojenská letadla a satelity, zbraně, nebo elektronické

a obrané systémy. Dále jsou Boeingem produkovány odpalovací systémy a také

informační a komunikační systémy.2

Globální služby tvoří poslední třetí segment, jehož úkolem je poskytování doplňkových

služeb klientům z celého světa. Mezi hlavní úkoly, kterými se tato jednotka zabývá,

patří údržby, opravy a modernizace, poskytování náhradních dílů, analýza dat,

nebo poskytování služeb, které souvisejí s výcvikem pilotů.3

1 THE BOEING COMPANY. Boeing: 2018 Annual Report [online].
2 Boeing in Brief. Dostupné z: https://www.boeing.com/company/general-info/.
3 THE BOEING COMPANY. Boeing Annual Report 2021 [online].
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Tato bakalářská práce je zaměřena především na první zmiňovanou jednotku,

Komerční letadla, jejímž hlavním cílem je uspokojení zákazníků z celého světa pomocí

moderních a designových letounů. Na správném fungování této oblasti spolupracuje

až 60 000 zaměstnanců. Více než 10 000 kusů komerčních proudových letadel,

které byly vyrobeny v dílnách společnosti, je stále aktivně využíváno

ke zprostředkování každodenních přesunů cestujících do všech destinací světa.4

1.2 Vznik společnosti

V červenci letošního roku uplyne 106 let od založení americké nadnárodní společnosti

The Boeing Company, která byla založena Williamem Edwardem Boeingem v roce

1916. Právě tomu se podařilo spojit své nadšení pro letadla a znalosti a dovednosti

z dřevařského průmyslu tak, že byla vytvořena firma Aero Products Company.

Společnost, která byla v roce 1917 přejmenována na Boeing Airplane Company,

vyráběla konstrukce svých leteckých strojů právě ze dřeva, což byla oblast,

ve které se zakladatel William E. Boeing velice dobře orientoval. V americkém Seattlu,

kde společnost v té době sídlila, bylo dostatečné množství materiálu, které bylo

využíváno při výrobě letounů.5

1.3 První zakázky

Vůbec prvními výrobky společnosti byly hydroplány v menších velikostech. Tyto stroje

bylo možné využívat jak v civilní oblasti, tak i v oblasti vojenského letectví. V roce

1918 došlo k navázání spolupráce mezi značkou Boeing a americkou vládou, převážně

s válečným námořnictvem. Konkrétně se jednalo o objednávku na 50 kusů výcvikového

hydroplánu, který byl označen jako Model C.6 Spolupráce, kterou Boeing navázal

už před více než 100 lety, i nadále trvá. Ve 20. letech minulého století byly společností

dodávány stíhačky pro americké letectvo. Stroje PW-9 a Boeing P-12 se staly

prvotřídními produkty na tehdejším trhu. Další objednávka, která byla vytvořena


[…]


„Létám od mých jednadvaceti. To znamená, že létám už 16 let.“

3. Jak dlouho už se stroji Boeing 737 pracujete?

„Začal jsem právě na Boeingu 737, ale potom jsem létal 5 let na jiném menším letadle.

S Boeingem tedy létám už zhruba 10 let.“

4. Jak jste reagoval na novou verzi Boeing 737 MAX?

„Těšil jsem se na něj.“

5. Existovaly nějaké náznaky, že by neměl být stroj 100 % připraven na zařazení

do provozu?

„To určitě ne.“

- Neměl jste tedy pocit, že by šlo o nějak nebezpečný stroj?

„Ne, vůbec.“

6. Jak probíhal přechod z NG do MAXe? Bylo zapotřebí nějakého speciálního

školení, nebo výcviku?

„To je vždy dané výrobcem, co je potřeba splnit. Respektive výrobce stanovil primární

osnovy a ty pak schválil úřad. Tak bylo v podstatě určeno to minimum, co jsme museli

udělat. Šlo o základní školení na počítači. Nejednalo se o nic složitého.“

7. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi NG a MAX?

„Pro pilota je hlavní rozdíl v tom, že MAXi jsou silnější. Taky mají vyšší tah, ale přitom

jsou stáhnuté na minimum, takže to letadlo víc plachtí. Je také více aerodynamické,

a to znamená že víc klouže při přiblížení. Jsou tam pohodlnější velké displeje je to tišší

a celkově jak je to nové.“

8. Ve srovnání s NG, jak jste s MAXi nyní spokojeni?

„MAX je rozhodně lepší.“

9. Jaké byly Vaše pocity z tohoto letounu po smrtelných haváriích letounů Boeing

737 MAX v letech 2018 a 2019?

„Když spadlo to první letadlo, tak jsem si pořád říkal, že je to v pohodě. Po tomto pádu

jsme měli spoustu nových informací, které jsme původně nevěděli, že je tam nějaký

ten MCAS, jak to funguje, a hlavně jak se havárii dá předejít. Takže po té první nehodě

jsme se dozvěděli spoustu věcí navíc, včetně toho, co dělat v případě, že by se něco

takového stalo nám.
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Když se to stalo podruhé, tak jsem si říkal, že to asi pro ty piloty nebude úplně

jednoduché. Samozřejmě je tady otázka ohledně profesionality lidí, kteří to letadlo

řídili. Myslel jsem si, že měli stejné informace, jako máme my, což asi teda neměli, jinak

si myslím, že by to zvládli líp. Ale také jsem si říkal, že to asi nebude tak lehké,

jak to na první pohled vypadá a že to může být hodně záludná závada.“

10. Došlo podle Vás k pochybení ze strany výrobce?

„V letectví je to vždy souhra více věcí. Podle mě je největší chyba na straně Boeingu.

Alespoň pro mě to bylo obrovské zklamání. Boeing měl pověst, že tím, že se řídí hodně

manuálně, tak se nakonec letadlo vlastními silami vždy uřídit dá. Navíc i design

je perfektní. Hrozně podcenili to, že oproti tomu, že je každý systém na letadle

zdvojený, tak tady byly informace jen z jednoho snímače, navíc u takhle důležitého

systému, který pak zasahuje do řízení a navíc, když ty snímače tam od začátku byly

dva. Takže nevím, proč to tak udělali i vzhledem k tomu, že už nešlo o prvek,

který by stál nějaké extrémní peníze navíc. Kdyby bylo zavedeno snímání z obou

snímačů, tak si myslím, že tomu mohl Boeing jednoduše předejít. I to je jeden z faktorů

a za mě jeden z nejvíce zásadních, to bylo velké zklamání.“

- Proč k tomuto pochybení podle Vás došlo?

„Boeing byl do této situace dotlačen obchodním bojem s Airbusem. To je základ

a z toho to celé vzniklo.“

11. Vyšetřování ukázalo, že nehodám předcházelo více skutečností, ale máte pocit,

že se dalo nehodám zabránit, především ze strany pilotů?

„Těžko hodnotit. Ono se to snadno hází na ty piloty, ale ve chvíli, kdy si neuvědomovali,

co se děje a třeba zareagovali jen o trochu později, tak potom v té době s těmi

informacemi, které měli, si myslím, že tomu téměř zabránit nemohli. V případě druhé

havárie, kdy už ty informace k dispozici byly tak třeba mohli udělat víc a zabránit

se tomu dalo. Ale po bitvě je každý generál.“

12. Bylo zapotřebí po znovuobnovení provozu projít dalším školením?

„Až zbytečně podrobné si myslím. To je takové to, že když se něco stane, tak se to pak

extrémně přehání. Takže zase to bylo formou počítačového školení, ale bylo

to najednou hrozně dlouhé a vyskytovaly se tam informace jako například, že letadlo

může být ovládáno jednou rukou, oběma rukama a prostě úplné zbytečné detaily.

Takže zase opačný extrém.“

13. Měl jste pocit, že by po znovuobnovení provozu bylo letadlo Boeing 737 MAX

nebezpečný?

„Ne, to určitě ne.“
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14. Pociťujete, že cestující nemají v tento model důvěru?

„Já jsem to osobně moc nezaznamenal. Možná se stává, že si lidé hledají, jestli poletí

MAXem, ale je to i tím, jak jsou lidi neinformovaní. Kvůli tomu se vůbec nedivím,

že s tím třeba nechtějí letět.“

15. Je dle Vašeho názoru MAX nejbezpečnější letoun léto doby?

„Já to osobně nepovažuji za bezpečnější, nebo nebezpečnější. Já vidím ten level

bezpečnosti stejný. Nemyslím si, že například Airbus A320 je na tom z hlediska

bezpečnosti líp, nebo hůř. Ta odchylka, kdyby nějaká byla, je tak minimální, že otázku

bezpečnosti považuji u všech letadel za rovnocennou.“
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