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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení letounu Boeing 737 na trhu dopravních letadel
Jméno autora: Šabaková Klára
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika Boeingu 737 je velmi podrobně analyzována v literatuře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jsou možné i jiné přístupy a metody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je průměrná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V závěrečné práci jsem nenašel žádné závažné formální nedostatky a doporučuji práci k obhajobě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou korektní. Nenašel jsem žádné závažné formální nebo citační nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V závěrečné práci zcela chybí analýza společnosti Boeing elektronickými zdroji informací

(statista.com, sec.gov, Reuters.com, google.com/finance, finance.yahoo.com aj.).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce částečně analyzující společnost Boeing se zabývá jejím nejprodávanějším

letadlem Boeing 737 a popisuje, jak je tento produkt vnímán širokou veřejností a zároveň i
odborníky z pohledu spolehlivosti a bezpečnosti. V teoretické části je představen výrobce

Boeing, jeho nejúspěšnější letoun a především to, jak se tento stroj v průběhu času vyvíjel.

Praktická část je tvořena dotazníkovým šetřením a také rozhovory s českými piloty. Cílem

práce je zjistit, jak lidé hodnotí společnost Boeing a B737. Jsou navržena opatření, která

mohou vést ke zlepšení vnímání míry bezpečnosti u tohoto výrobku, jehož dobrá pověst

byla v průběhu posledních let po haváriích narušena.

V závěrečné práci zcela chybí analýza společnosti Boeing elektronickými zdroji informací

(statista.com, sec.gov, Reuters.com, google.com/finance, finance.yahoo.com aj.).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka:

Proveďte analýzu společnosti Boeing elektronickými zdroji informací

(statista.com, sec.gov, Reuters.com, google.com/finance, finance.yahoo.com aj.)

a udělejte sportovní žebříček: který zdroj dává nejlepší ekonomické informace a který

nejméně informací?

Jak je v sociologii charakterizován reprezentativní vzorek a bylo šetření provedeno na

reprezentativním vzorku?

Datum: 20.5.2022 Podpis:
Doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.